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Abstrakt

Neustále rostoućı počty útok̊u škodlivých programů na naši IT infrastrukturu
si žádaj́ı nové a lepš́ı metody ochrany. V této bakalářské práci se věnujeme
využit́ı rekurentńıch neuronových śıt́ı pro rychlou a přesnou detekci malwaru.
Pro reprezentaci podezřelých programů jsme využili pouze data extrahovaná
ze soubor̊u v PE formátu. Tato data jsme dále použili pro trénink r̊uzných
druh̊u rekurentńıch neuronových śıt́ı. V práci představujeme speciálńı archi-
tekturu neuronové śıtě, kombinuj́ıćı husté a LSTM vrstvy, ke klasifikaci PE
soubor̊u. Pracovali jsme s naš́ım vlastńım datasetem obsahuj́ıćı 30154 sou-
bor̊u stažených z dostupných zdroj̊u. S t́ımto datasetem, který je rovnoměrně
rozdělen mezi čisté a škodlivé soubory, jsme dosáhli přesnosti 98,41 % s pouze
0,5 % legitimńıch programů mylně klasifikovaných jako malware. K těmto vý-
sledk̊um nám stačilo pouhých 250 iteraćı přes treninkový soubor vzork̊u k
naučeńı naš́ı śıtě. Výsledky dokazuj́ı, že algoritmy strojového učeńı, hlavně
LSTM śıtě, mohou být využity jako rychlý a spolehlivý nástroj pro detekci
škodlivých soubor̊u.

Kĺıčová slova detekce malware, rekurentńı neuronové śıtě, LSTM, sta-
tická analýza, PE soubory, strojové učeńı
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Abstract

An ever-growing number of malicious attacks on our IT infrastructure calls for
new and better methods of protection. In this thesis, we focus on the use of
recurrent neural networks as an agile and accurate way of detecting malware.
We only used features extracted from files in the PE file format to represent
the suspicious programs which we used to train various types of recurrent
neural networks. In this work, we present unique neural network architecture
combining dense and stacked LSTM layers to classify PE files. We worked
with our dataset of 30,154 files collected from available resources with which
we achieved an accuracy of 98.41%, while only 0.5% of benign samples were
misclassified as malware on our balanced dataset. All this was accomplished
with only 250 epochs of training. These results prove that machine-learning
algorithms, especially LSTM networks, can be used as a quick and reliable
tool for malware detection.

Keywords malware detection, recurrent neural networks, LSTM, static
analysis, PE files, machine learning
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Introduction

Malware is a software which conducts malicious activities on the infected
computer. Cybersecurity professionals across the globe are trying to tackle
this unwanted behaviour. Even though they are developing defence systems
on a daily basis, cybercriminals process at the same, if not, faster manner.

Antivirus programs detect more than 370,000 malicious programs each
day [1], and the number keeps rising. Although Windows remains the most
attacked platform, macOS and IoT devices are becoming attractive targets
as well. The most popular weapon for cybercriminals on Windows remains
Trojan, for instance, Emotet, WannaCry, Mirai and many others [2].

In May 2017, the world was struck by new ransomware (type of malware)
WannaCry. This virus quickly spread all around the world, infecting more
than 230,000 computers in 150 countries. Between infected organizations were,
e.g. FedEx, O2 or Britain’s NHS and the cost of damage was estimated at
around 4 billion dollars [3].

Long-established malware detection methods use signatures to identify
malicious software [4]. This approach is highly accurate on already known
malware files. The signatures can be easily generated and compared with the
database. However, they can be easily evaded by encrypting or obfuscating
the program. Another disadvantage of this technique is the encounter with
unknown files which could go undetected for some time until they’re recog-
nized as malware, and their signature is added to the database. This delay
could be crucial as malware evolves fast and zero-day attacks are as dangerous
as any.

The ambition of a machine learning approach to this issue is to overcome
this weakness and provide fast and accurate malware detection.

In the thesis, we focus on static analysis for multiple reasons. Firstly, ex-
tracting API calls from executable files needs to be performed in a sandbox
environment to secure leak of possible malicious activities into our system.
However, this is bypassed by unnatural behaviour of many programs in these
surroundings. Secondly, it’s time-consuming running large datasets and cap-
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Introduction

turing their activities. These are the reasons why we focused on static malware
analysis.

The goal of this thesis is to found the most appropriate structure of long
short-term memory (LSTM) network for malware detection. This problem
will be tackled in two stages. The first stage will be collecting malware and
benign files, extracting useful information, transforming and selecting the best
features to create our dataset. The second stage will consist of testing diffe-
rent recurrent neural network architectures and evaluating our results. We
will perform static analysis, that means only working with information availa-
ble from gathered files without studying their working behaviour.

Structure of the thesis is as follows:

In Chapter 1, we introduce neural networks, explain basic terms and simple
net architectures. Further, we describe various advanced structures used
in cutting edge applications.

In Chapter 2, we briefly explain the PE file format. Where it’s used and
what structure it has.

In Chapter 3, we present the tools and techniques we used. From feature
engineering and selection to presenting our approaches to static malware
detection.

In Chapter 4, we describe metrics used for evaluating our work, demonstrate
our results and compare them with related work.

In Conclusion, we will evaluate the results of the work and suggest possibili-
ties for future research.
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Chapter 1
Neural Networks

Neural network (NN) is a mathematical model inspired by human brains.
As described in [5], the network consists of units (neurons) and connections
(synapses). Typically, units are divided into many layers, starting with the
input layer, followed by several hidden layers and terminated with the output
layer.

Even though the first research about NN dates back to 40s when McCul-
loch and Pitts published in 1943, A logical calculus of the ideas immanent in
nervous activity [6], they didn’t gain much spotlight until recent years. Thanks
to rapidly increasing available computational power, training data and new
models, neural networks are becoming the go-to model for solving complex
tasks which we thought to be unsolvable by computers [7].

In this chapter, we are going to look at different types of neural units and
activation functions they use. Then we will briefly look at backpropagation
algorithm and go through a variety of neural network architectures, starting
with feed-forward and convolutional neural networks, finishing with different
recurrent neural nets, for instance, long short-term memory architecture.

1.1 Artificial Neuron

Artificial neurons are units which try to imitate the behaviour of real brain
neurons. Same as brain neurons, they connect with other neurons and pass
information between themselves. The simplest type of artificial neuron is
perceptron [8].

1.1.1 Perceptron

We can imagine perceptron as a node with a couple of incoming edges and
one outgoing edge [9]. Incoming edges represent a binary input, vector ~x =
(x1, x2, . . . , xn). To differentiate significance between input edges we use real-
valued numbers assigned to each edge, vector of weights ~w = (w1, w2, . . . , wn).

3

1. Neural Networks

The node also contains the parameter threshold, a real number as well. The
output is a binary value, 0 or 1.

To determine the output value, we must at first calculate the weighted
sum α =

∑
i xiwi and then check if the value exceeds the threshold value.

output =
{

1, if α ≥ threshold

0, if α < threshold
(1.1)

Figure 1.1: Perceptron

Often we represent threshold as an additional incoming edge with negative
weight −1, as shown in Figure 1.1.

This Figure 1.1 and subsequent illustrations were created using the Ipe
drawing editor [10].

1.1.2 Sigmoid Neuron

A more popular type of artificial neuron is called a sigmoid neuron [8].
Just like perceptron, the sigmoid neuron has inputs ~x and weights ~w. The
difference comes in output value and how we calculate it. Sigmoid neuron
doesn’t have binary output but a real-valued number between 0 and 1. To
compute output value, we use a sigmoid function.

σ(α) = 1
1 + e−α (1.2)

4

1.1. Artificial Neuron

(a) Step Function (b) Sigmoid Function

Figure 1.2: Comparison of the sigmoid and step function

In the Figure 1.2 we can see that sigmoid function (1.2b) is a smoothed
out version of step function (1.2a).

The sigmoid function is just one type of activation function used in artifi-
cial neurons [9]. In perceptron 1.1, we used the so-called step function. More
commonly used types include tanh, ReLU or softmax.

1.1.3 Activation Function

Activation function inside the artificial neuron is used to define the node’s
output, typically in the form of f : R→ R [11]. Important trait of many acti-
vation functions is its differentiability. Reason for that is the Backpropagation
algorithm used for learning the weights of NN. The additional necessary fea-
ture is, the derivative of the activation function doesn’t saturate nor explode,
heads towards 0 or ∞. These are the reasons why perceptrons with step
function aren’t suitable to be used in the present models [12].

1.1.3.1 Sigmoid Function

Already mentioned in 1.1.2 and described by Leskovec et al. in [11], the
sigmoid function is commonly used in artificial neurons as an alternative to
step function. Most used choice of the sigmoid function is logistic sigmoid:

σ(x) = 1
1 + e−x = ex

1 + ex
(1.3)

One of the reasons logistic sigmoid is so popular is the result of it’s deriva-
tive.

d

dx

[…]


ML algorithm accuracy TPR FPR TN FP FN TP

LSTM 0.9452 0.9387 0.0483 0.4758 0.0242 0.0307 0.4693
Feed-ForwardNetwok 0.9440 0.9463 0.0583 0.4709 0.0291 0.0268 0.4732
DecisionTree 0.9077 0.9066 0.0912 0.4544 0.0456 0.0467 0.4533
RandomForest 0.9525 0.9502 0.0452 0.4774 0.0226 0.0249 0.4751
AdaBoost 0.8327 0.9045 0.2391 0.3805 0.1195 0.0478 0.4522
kNN 0.9204 0.9103 0.0695 0.4653 0.0347 0.0448 0.4552
NaiveBayesGaussian 0.6707 0.5919 0.2506 0.3747 0.1253 0.2040 0.2960
LogisticRegression 0.7817 0.8952 0.3317 0.3341 0.1659 0.0524 0.4476

The results from Table 4.2 didn’t end up as great as results with our
dataset shown in Table 4.1. But as we mentioned before, we didn’t optimize
our approach to this dataset. In Figure 4.3 below you can see a comparison
of ROC curves on EMBER dataset.

Figure 4.3: ROC curve of tested ML algorithms (EMBER)
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4. Results

4.3 Comparison with the State-of-the-art

In this part, we compare our results with related research in the field of static
malware detection. We focused on the papers linked to neural networks, no-
tably recurrent neural networks.

In [41], they used opcodes (operation code, part of machine language in-
struction [42]) extracted from a disassembled binary file. From those opcodes,
they created a language with the help of word embedding. Word embed-
ding is a technique consisting of converting words to vector representations.
This method groups similar words together, which helps in training of natural
language processing models [43]. The language is then processed by LSTM
network to get the prediction. They achieved an AUC-ROC score of 0.99, but
their dataset consisted of only 1,092 samples.

Much larger dataset of 90,000 samples was used in [44]. They used a
LSTM network to process API call sequences combined with CNN to detect
malicious files. While also using dynamic and static features, they managed
an accuracy of 97.3%.

Deep neural networks were also used in [45] with the help of Bayesian
statistics. They worked with a large dataset of more than 400 thousands
binaries. With fixed FPR at 0.1%, they reported AUC-ROC of 0.99964 with
TPR of 95.2%.

Hardy et al. in [46] used stacked autoencoders for malware classification
and achieved an accuracy of 95.64% on 50,000 samples.

In terms of attitude to malware detection, Vinayakumar et al. [47] are the
closest to our solution. They trained stacked LSTM network and achieved an
accuracy of 97.5% with AUC-ROC score of 0.998. That said they focused on
android file and collected only 558 APKs (Android application package).

It’s hard to compare our results with these works due to everyone using
different datasets for evaluation. We tried to confront this problem by also
evaluating our proposed method on freely available, EMBER dataset. While
using our dataset, we can see that in terms of accuracy, our combination of
dense and stacked LSTM layers surpassed most of the other works, while main-
taining a low number of falsely classified benign files. However, on EMBER
dataset, our results didn’t come out as brilliant, but as we mentioned earlier,
we didn’t optimize our approach to this dataset and more research needs to
be done in this field.
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Conclusion

The goal of this thesis was to study various RNN architectures with a focus
on LSTM and apply them in static malware detection. We collected a large
number of PE binaries from available resources. From these binaries, we ex-
tracted as many features as possible. With these features, we ran feature
selection algorithms to reduce the dimension of our dataset. Later, we con-
ducted extensive testing with the goal of founding the most appropriate RNN
architectures, which we further fine-tuned to enhance their performance. In
the end, we compared our best performing architecture with other supervised
ML models and related research.

We found that bidirectional LSTM neural networks outperformed other
tested recurrent neural networks, notably standard and gated recurrent units.
We experimented with various structures of LSTM networks and came up with
a combination of dense and LSTM layers. The input firstly goes through the
fully connected dense layer, which is followed by stacked bidirectional LSTM
layers with 64 units each and finished with another dense layer and output
neuron with the sigmoid activation function.

This structure achieved an accuracy of 98.41%, with 97.80% TPR and
0.99% FPR after being trained on our training dataset for 250 epochs.

To summarize this work, we managed to train the LSTM network to
achieve reasonably good detection rate at only 0.5% false positives. Thus
we proved that RNNs could be used as a reliable malware detection method.
However, more improvement can be made, especially in the feature engineering
of PE files, where we foresee vast improvements. Also, we limited our research
to only static analysis and didn’t study LSTM performance while using dy-
namic features such as API calls, which could lead to further improvements.
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Appendix A
Acronyms

ACC Accuracy

AUC Area Under Curve

BGRU Bidirectional Gated Recurrent Unit

BLSTM Bidirectional Long Short-Term Memory

BPTT Backpropagation Through Time

BRNN Bidirectional Recurrent Neural Network

CNN Convolution Neural Network

FFN Feed-Forward Network

FN False Negative

FP False Positive

FPR False Positive Rate

GRU Gated Recurrent Unit

LSTM Long Short-Term Memory

ML Machine Learning

NN Neural Network

PCA Principal Component Analysis

PE Portable Executable

PPV Positive Predictive Values

ReLU Rectified Linear Unit
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A. Acronyms

RNN Recurrent Neural Network

ROC Receiver Operating Characteristic

tanh Hyperbolic Tangent

TN True Negative

TP True Positive

TPR True Positive Rate
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.md .......................... the Markdown file with description
src ....................... the directory of implementation source codes

models...............................the directory of trained model
resources.................................the directory of datasets
results.....................................the directory of results

text.................the directory of thesis text and LATEX source codes
bib ............................... the directory of bibliography files
fig ......................................... the directory of figures
tex..............................the directory of LATEX source codes
presentation....................the directory of thesis presentation
BP Kozak Matous 2020.pdf................ the thesis in PDF format
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