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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 88 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje všechny částí, které jsou požadované. Práce je dobře členěná. Místy jsou v práci chyby a nepřesnosti,
například nedostatečný popis obrázků, zmatek v používaní zkratek, uvedené definice a popisy metod jsou logicky zpřeházené
atd. Uvedené zdroje jsou citovány správně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou přínosné a jsou potenciálně využitelné v antivirových SW.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Rekurentní neuronové sítě se obvykle používají pro sekvenční data. Zdůvodněte smysl použití takových sítí pro data z vašich
experimentů.
Které výsledky dosažené v práci pokládáte za publikovatelné?
Jaké další experimenty byste navrhoval?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je zdařilá. Výsledky práce jsou použitelné pro další experimenty.
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